СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 361

Об определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:
1. Определить размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар», согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Определить, что исходное значение размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар», при превышении допустимых нагрузок на ось транспортного средства, и постоянные коэффициенты устанавливаются в параметрах, приведенных в таблице 2 приложения к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67.

3. Утвердить Перечень предприятий и организаций, транспортные средства которых освобождаются от возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар», согласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Признать утратившими силу:

4.1. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-599 «О движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств» (вместе с «Правилами движения по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств», «Перечнем предприятий и организаций, транспортные средства которых освобождаются от платы за возмещение вреда, причиняемого улично-дорожной сети муниципального образования городского округа «Сыктывкар»).

4.2. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 10.12.2015 № 03/2015-55 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-599 «О движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов» (вместе с «Перечнем предприятий и организаций, транспортные средства которых освобождаются от платы за возмещение вреда, причиняемого улично-дорожной сети муниципального образования городского округа «Сыктывкар»).

4.3. Решение Совета муниципального образования «Сыктывкар» от 08.09.2017 № 23/2017-310 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-599 «О движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 01.03.2024 г.
	Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации
	В. Б. Голдин

	Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»
	                            А.Ф. Дю

Приложение № 1

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 361
РАЗМЕР

ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТЯЖЕЛОВЕСНЫМИ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ ПРИ ДВИЖЕНИИ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

I. Размер вреда при превышении значения

допустимой массы транспортного средства

Таблица 1
	Превышение допустимой массы транспортного средства (процентов)
	Размер вреда (рублей на 100 км)

	свыше 10 до 15
	5296

	свыше 15 до 20
	6626

	свыше 20 до 25
	6632

	свыше 25 до 30
	6637

	свыше 30 до 35
	6643

	свыше 35 до 40
	6648

	свыше 40 до 45
	6654

	свыше 45 до 50
	6659

	свыше 50 до 55
	6665

	свыше 55 до 60
	6670

	свыше 60 до 65
	6676

	свыше 65 до 70
	6681

	свыше 70 до 75
	6687

	свыше 75 до 80
	6692

	свыше 80 до 85
	6698

	свыше 85 до 90
	6703

	свыше 90 до 95
	6709

	свыше 95 до 100
	6715

	свыше 100
	по расчету <*>

<*> Расчет размера вреда осуществляется в соответствии с Методикой расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, (приложение к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67).
II. Размер вреда при превышении значений

допустимых осевых нагрузок на каждую ось

транспортного средства

Таблица 2
	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Размер вреда (рублей на 100 км)
	Размер вреда в период временных ограничений в связи с неблагоприятными природно-климатическими условиями (рублей на 100 км)

	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 6 тонн/ось
	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 10 тонн/ось
	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 11,5 тонн/ось
	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 6 тонн/ось
	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 10 тонн/ось
	для автомобильных дорог с нормативной (расчетной) осевой нагрузкой 11,5 тонн/ось

	свыше 10 до 20
	7296
	1879
	803
	24693
	8582
	3322

	свыше 20 до 30
	8643
	3004
	1163
	30854
	13729
	4970

	свыше 30 до 40
	10799
	4805
	1740
	39253
	20745
	7217

	свыше 40 до 50
	13739
	7261
	2526
	49839
	29587
	10049

	свыше 50 до 60
	17443
	10356
	3517
	62570
	40223
	13454

	свыше 60 до 70
	22899
	14077
	4709
	77417
	52625
	17426

	свыше 70 до 80
	27096
	18419
	6099
	94354
	66774
	21956

	свыше 80 до 90
	33024
	23371
	7685
	113358
	82649
	27039

	свыше 90 до 100
	39 675
	28927
	9464
	134409
	100234
	32671

	свыше 100 до 110
	47043
	35082
	11435
	157492
	119516
	38845

	свыше 110 до 120
	55122
	41831
	13596
	182589
	140481
	45558

	свыше 120 до 130
	63906
	49168
	15946
	209687
	163118
	52807

	свыше 130 до 140
	73391
	57091
	18482
	238774
	187416
	60587

	свыше 140 до 150
	83571
	65596
	21206
	269837
	213365
	68897

	свыше 150
	по расчету <*>

<*> Расчет размера вреда осуществляется в соответствии с Методикой расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, (приложение к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67).
Приложение № 2

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 361

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА КОТОРЫХ ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТЯЖЕЛОВЕСНЫМИ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ ПРИ ДВИЖЕНИИ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
1. МВД по Республике Коми и подчиненные ему подразделения — весь грузовой транспорт.

2. Главное управление МЧС России по Республике Коми и подчиненные ему подразделения — весь грузовой транспорт.

3. Скорая медицинская помощь — весь транспорт.

4. Аварийные бригады:

- служба газа;

- ОАО «Сыктывкарский Водоканал»;

- Производственное отделение «Южные электрические сети» филиала ПАО «Россети Северо-Запада».

5. ГКУ Республики Коми «Управление противопожарной службы и гражданской защиты».

6. Грузовые транспортные средства организаций, осуществляющих работы по содержанию и ремонту улично-дорожной сети МО ГО «Сыктывкар», в соответствии с муниципальными контрактами (договорами, соглашениями).

7. Транспортные средства ООО «Городская служба перемещения транспортных средств», необходимые для реализации Закона Республики Коми от 26.06.2012 № 43-РЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата задержанных транспортных средств со специализированной стоянки на территории Республики Коми».

8. АО «Коми коммунальные технологии».